



铁大科技

证券代码：872541

上海铁大电信科技股份有限公司

Shanghai Tieda Electronic and Information Technology Co., Ltd.



半年度报告摘要

— 2023 —

## 第一节 重要提示

- 1.1 本半年度报告摘要来自半年度报告全文，为全面了解本公司的经营成果、财务状况及未来发展规划，投资者应当到北京证券交易所网站仔细阅读半年度报告全文。
- 1.2 公司董事、监事、高级管理人员保证本报告所载资料不存在虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担个别及连带责任  
公司负责人成远、主管会计工作负责人徐建民及会计机构负责人潘敏保证半年度报告中财务报告的真实、准确、完整。
- 1.3 公司全体董事出席了审议本次半年度报告的董事会会议。
- 1.4 本半年度报告未经审计。
- 1.5 权益分派预案  
适用 不适用

项目	每10股派现数（含税）	每10股送股数	每10股转增数
半年度权益分派预案	1.0	0	0

### 1.6 公司联系方式

董事会秘书姓名	丁洁波
联系地址	上海市嘉定区南翔镇蕴北公路 1755 弄 6 号
电话	021-51235800
传真	021-51235686
董秘邮箱	956470768@qq.com
公司网址	<a href="http://www.tddx.com.cn">http://www.tddx.com.cn</a>
办公地址	上海市嘉定区南翔镇蕴北公路 1755 弄 6 号
邮政编码	201802
公司邮箱	tiedadianxin@tiedate.ltd
公司披露半年度报告的证券交易所网站	<a href="http://www.bse.cn">www.bse.cn</a>

## 第二节 公司基本情况

### 2.1 报告期公司主要业务简介

公司一直专注于轨道交通行业的通信信号领域。主营业务为通信信号产品的研制、生产与销售，并向客户提供系统集成、工程施工、技术咨询、技术培训、技术支持等一体化的轨道交通安全监控与防护

整体解决方案。公司重点产品为设备监测（监控）系统、雷电防护系统、LED 信号机系统、智能运维管理系统等。

根据证监会发布的《上市公司行业分类指引》（2012 年修订），公司所属行业为“制造业（C）-铁路、船舶、航空航天和其他运输设备制造业（C37）”。

### 公司的主要经营模式：

#### 1. 销售模式

公司销售采用参与投标为主的方式获取客户，签订销售合同之后组织设计生产，将产品发送现场并经客户验收之后安装，最后进行调试并经客户验收开通后按照合同约定付款。

#### 2. 生产及服务模式

公司为顺应国家关于推动制造业高质量发展的总体要求，逐步从以加工组装为主的传统制造模式向“智能制造+服务”结合的服务型制造模式发展。服务型制造是智能制造与服务融合发展的新型产业形态，公司通过不断优化生产组织形式、运营管理模式，更多的关注客户对产品的使用体验，将客户提出的合理诉求及建议融入到产品创新设计和生产中去，并利用新技术、新工艺、新材料、新装备，实现高质量制造及服务的新水平。

#### 3. 采购模式

公司各类采购活动均严格遵循国家相关法律法规、同时依照公司《采购管理制度》规范进行，并针对定制产品采取集采方式控制采购成本。

#### 4. 管理模式

公司实行总经理办公会牵头抓总、各部门执行落实的经营管理体制，构建上下贯通、协同运转、科学高效的内部组织体系。通过完善“董事会—总经理负责制”的管理架构体系，总经理办公会突出经营决策、资源配置及整合、安全质量监督、科技创新统筹、风险管控等作用；各级部门立足执行，坚守业务与成本控制定位，做好业务支撑，提升精益化水平，提高效率效益，形成更高质量的投入产出关系。报告期内公司的商业模式未发生变化。

## 2.2 公司主要财务数据

单位：元

	本报告期末	上年期末	增减比例%
资产总计	501,450,881.32	446,476,442.89	12.31%
归属于上市公司股东的净资产	375,721,622.05	280,950,940.55	33.73%
归属于上市公司股东的每股净资产	2.75	2.63	4.56%
资产负债率%（母公司）	25.17%	37.55%	-
资产负债率%（合并）	25.07%	37.07%	-

(自行添行)			
	本报告期	上年同期	增减比例%
营业收入	102,215,599.26	92,281,180.05	10.77%
归属于上市公司股东的净利润	10,130,525.99	6,951,969.58	45.72%
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益后的净利润	9,300,226.59	7,011,761.07	32.63%
经营活动产生的现金流量净额	555,692.36	-7,178,984.61	107.74%
加权平均净资产收益率% (依据归属于上市公司股东的净利润计算)	3.04%	2.77%	-
加权平均净资产收益率% (依据归属于上市公司股东的扣除非经常性损益后的净利润计算)	2.80%	2.89%	-
基本每股收益 (元/股)	0.08	0.07	14.29%
利息保障倍数	33.63	28.50	-

### 2.3 普通股股本结构

单位：股

股份性质		期初		本期变动	期末		
		数量	比例%		数量	比例%	
无限售条件股份	无限售股份总数	29,520,584	27.67%	24,000,000	53,520,584	39.15%	
	其中：控股股东、实际控制人	0	0.00%	0	0	0.00%	
	董事、监事、高管	0	0%	0	0	0%	
	核心员工	0	0%	0	0	0%	
有限售条件股份	有限售股份总数	77,179,416	72.33%	6,000,000	83,179,416	60.85%	
	其中：控股股东、实际控制人	46,641,316	43.71%	0	46,641,316	34.12%	
	董事、监事、高管	11,697,325	10.96%	0	11,697,325	8.56%	
	核心员工	-	-	-	-	-	
总股本		106,700,000	-	30,000,000	136,700,000	-	
普通股股东人数							5,501

### 2.4 持股5%以上的股东或前十名股东情况

单位：股

序号	股东名称	股东性质	期初持股数	持股变动	期末持股数	期末持股比例%	期末持有无限售股份数量	期末持有无限售股份数量
1	广东博源基金管理有限公司—中山市联汇股权投资	其他	30,538,100	0	30,538,100	22.3395%	30,538,100	0

	资合伙企业(有限合伙)							
2	廖立平	境内自然人	2,951,368	1,681,425	4,632,793	3.3890%	0	4,632,793
3	刘琳	境内自然人	4,292,500	0	4,292,500	3.1401%	0	4,292,500
4	王烨	境内自然人	4,102,400	0	4,102,400	3.0010%	4,102,400	0
5	成远	境内自然人	4,074,494	0	4,074,494	2.9806%	4,074,494	0
6	丁洁波	境内自然人	3,850,631	0	3,850,631	2.8168%	3,850,631	0
7	上海南翔资产经营有限公司	境内非国有法人	3,740,000	0	3,740,000	2.7359%	0	3,740,000
8	王伯军	境内自然人	3,693,900	0	3,693,900	2.7022%	3,693,900	0
9	成安	境内自然人	3,252,731	0	3,252,731	2.3795%	3,252,731	0
10	广东原始森林私募证券投资基金	其他	0	2,906,570	2,906,570	2.1262%	2,906,570	0
<b>合计</b>			<b>60,496,124</b>	<b>4,587,995</b>	<b>65,084,119</b>	<b>47.61%</b>	<b>52,418,826</b>	<b>12,665,293</b>

持股 5%以上的股东或前十名股东间相互关系说明:

成远与成安:姐妹关系,

王伯军与王烨:父女关系,

王焯、丁洁波、王伯军、成安与成远：一致行动人关系。

公司是否存在质押、司法冻结股份

适用 不适用

2.5 特别表决权安排情况

适用 不适用

2.6 控股股东、实际控制人变化情况

适用 不适用

2.7 存续至本期的优先股股票相关情况

适用 不适用

2.8 存续至半年度报告批准报出日的债券融资情况

适用 不适用

## 第三节 重要事项

3.1 重要事项说明

报告期内公司经营情况的无重大变化。

3.2 其他事项

事项	是或否
是否存在股东及其关联方占用或转移公司资金、资产及其他资源的情况	<input type="checkbox"/> 是 <input checked="" type="checkbox"/> 否
是否存在资产被查封、扣押、冻结或者被抵押、质押的情况	<input checked="" type="checkbox"/> 是 <input type="checkbox"/> 否

3.2.1. 被查封、扣押、冻结或者被抵押、质押的资产情况

单位：元

资产名称	资产类别	权利受限类型	账面价值	占总资产的比例%	发生原因
蓝宝石九楼房屋	固定资产	抵押	1,816,957.94	0.36%	银行授信
蓝宝石 18B 楼研发中心	固定资产	抵押	2,682,341.15	0.53%	银行授信
正特新建厂房	投资性房地产	抵押	52,533,205.38	10.48%	银行授信
土地使用权	无形资产	抵押	18,559,173.30	3.70%	银行授信
总计	-	-	75,591,677.77	15.07%	-

资产权利受限事项对公司的影响：

无